
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  69 DELLA  SEDUTA   DEL   07 AGOSTO  2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di agosto alle ore 14,50 presso  
la sede di Fondi in Viale Piemonte n. 140, si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo convocato con note a mezzo pec protocolli  nn. 12576 del 
01/08/2025 e 12653 del 05.08.2025 
 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1163 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Revamping pompa assiale verticale n.2 – marca ELV – stazione di 
sollevamento B.go Hermada a servizio dell'impianto pubblico di 
irrigazione collettiva Centrale Sisto – determina a contrarre e affidamento 
lavori – CIG: B7F4DD8F09 

 
 

 
 
 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente    BOSCHETTO      Stefano Maria 
  
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 



                                                                                             Segue deliberazione n.1163/C.E. 
 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- il gruppo pompa n.2 ad asse verticale, di marca ELV con portata 1.000 l/s, della centrale 
di sollevamento denominata “Centralina Hermada”, a servizio dell’impianto pubblico di 
irrigazione collettiva della Centrale Sisto, è stato posto in fermo tecnico per un 
malfunzionamento di natura meccanica e al momento l’impianto è in funzione con un 
solo gruppo pompa, sempre con portata di 1.000 l/s; 

- con deliberazione consortile n.871/CE/2024 è stato nominato “Responsabile Unico del 
Progetto” (RUP) per l’Area Tecnica di Latina, ex art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il Direttore 
di Area Ing. Luca Gabriele, autorizzato a svolgere tutti gli adempimenti necessari con il 
supporto dei competenti uffici consortili; 

- il RUP, di concerto con il Settore Impianti rilevata l’urgenza, a seguito di specifico 
sopralluogo, ha chiesto alla ditta Hi-rel S.r.l. di Roma - P.IVA IT01123771006, 
specializzata nel settore, il trasporto presso la loro officina per una diagnosi 
elettromeccanica per verificare la causa del guasto e quantificare la spesa necessaria 
per la riparazione; 

CONSIDERATO CHE: 

- la ditta specializzata Hi-rel S.r.l. di Roma, effettuata la diagnostica, ha trasmesso la 
quotazione dettagliata con preventivo n.260 del 30/07/2025, comprensivo della relazione 
tecnica contenente l’elenco delle lavorazioni necessarie al ripristino dell’efficienza del 
gruppo pompa n.2 ,di marca ELV con portata 1.000 l/s, di seguito dettagliate: 

 Campana aspirante Rif. 1310: 

 Sabbiatura totale del pezzo, in modo da asportare tutte le impurità dalla 
campana; 

 Costruzione e saldatura di una nuova fascia calandrata in 2 metà, che farà da 
rinforzo e da contenimento per la successiva lavorazione di stuccatura, nella 
zona piana della campana aspirante; 

 Stuccatura con Chesterton BX1/858, per ricostruire tutte le parti interne erose 
dall’ acqua; 

 Rivestimento con due mani di Chesterton 855 per migliorare la finitura 
superficiale ed aumentare la resistenza ad usura delle superfici bagnate 
soggette ad abrasione/erosione; 

 Ripristino alloggiamento boccola e costruzione di una nuova in bronzo; 

 Verniciatura, fondo + Ral 9005; 

 Sostituzione della boccola idrolubrificata. 

 

 



                                                                                             Segue deliberazione n.1163/C.E. 
 

3

 Corpo Pompa assiale Rif. 1121: 

 costruzione ex-novo di un corpo girante in acciaio al carbonio; 

 Rivestimento con due mani di Chesterton 855 per migliorare la finitura 
superficiale ed aumentare la resistenza ad usura delle superfici bagnate 
soggette ad abrasione/erosione; 

 Sostituzione della boccola idrolubrificata; 

 Verniciatura, fondo + Ral 9005. 

 Tubo di mandata Rif.1350: 

 Sabbiatura totale del tubo; 

 Verifica assenza cricche con liquidi penetranti; 

 Lavorazione facce piane di accoppiamento; 

 Ripristino alloggiamento boccola e costruzione di una nuova in bronzo; 

 Rivestimento con due mani di Chesterton 855 per migliorare la finitura 
superficiale ed aumentare la resistenza ad usura delle superfici bagnate 
soggette ad abrasione/erosione; 

 Verniciatura, fondo + Ral 9005. 

 Tubo Intermedio Rif.1341: 

 Sabbiatura totale del pezzo; 

 Messa in macchina per estrazione prigionieri e spianatura facce piane; 

 Rivestimento con due mani di Chesterton 855 per migliorare la finitura 
superficiale ed aumentare la resistenza ad usura delle superfici bagnate 
soggette ad abrasione/erosione; 

 Verniciatura, fondo + Ral 9005; 

 Ricostruzione sede e bussola in Acciaio al Carbonio. 

 Albero Pompa Rif. 2110: 

 Costruzione nuovo albero completo di bussole calettate; 

 Verniciatura, fondo + Ral 9005. 

- il costo complessivo dei lavori è pari ad € 54.900,00, oltre IVA al 22%; 

- per l’attività di verifica e controllo della corretta fornitura è opportuno nominare un 
assistente, con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato 
I.2 del Codice; 

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i.; 

- ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

- l’operatore economico ditta Hi-rel S.r.l. di Roma è in regola con gli adempimenti 
contributivi come risulta dal DURC, acquisito tramite piattaforma online; 

- il RUP e Direttore Area Tecnica Latina, di concerto con il Capo Settore Impianti, per i 
motivi sopra esposti, formulano proposta di affidamento dei lavori di riparazione del 
gruppo pompa n.2 ad asse verticale, di marca ELV con portata 1.000 l/s, della centrale 
di sollevamento denominata “Centralina Hermada”, a servizio dell’impianto pubblico di 
irrigazione collettiva della Centrale Sisto, alla ditta Hi-rel S.r.l. di Roma, ritenendo 
congrua la dettagliata quotazione offerta; 

RITENUTO di autorizzare il RUP nominato a procedere all’affidamento dei lavori di 
revamping del gruppo pompa n.2 ad asse verticale, di marca ELV con portata 1.000 l/s, 
della centrale di sollevamento denominata “Centralina Hermada”, a servizio dell’impianto 
pubblico di irrigazione collettiva della Centrale Sisto, tramite affidamento diretto ai sensi 



                                                                                             Segue deliberazione n.1163/C.E. 
 

4

dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., alla ditta specializzata Hi-rel S.r.l. di 
Roma, come da preventivo n.260 del 30/07/2025; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
     LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Direttore Operativo” il Capo Settore Impianti – Area Latina – P.I. Domenico 
D’Antonio, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i.; 

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” a procedere, tramite la piattaforma 
telematica Anbilazio, all’affidamento dei lavori di revamping del gruppo pompa n.2 ad asse 
verticale, di marca ELV con portata 1.000 l/s, della centrale di sollevamento denominata 
“Centralina Hermada” a servizio dell’impianto pubblico di irrigazione collettiva della Centrale 
Sisto, all’operatore economico ditta Hi-rel S.r.l. di Roma, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50 co.1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., per l’importo di € 54.900,00 oltre IVA al 
22%, come da preventivo n.260 del 30/07/2025; 

LA spesa complessiva straordinaria di € 66.978,00, IVA compresa, grava quale impegno 
A/168-25 al conto U.2.05.99.99.999 (ex 30101 Area Latina) del Bilancio di previsione 
esercizio 2025; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli 
stanziamenti nei capitoli di spesa; 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del 
Direttore Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 
 
 

         IL PRESIDENTE 
          (Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

     
 
       IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 


